
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 143 del 10/07/2023 

 
 
 

 

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE 
"VOCI DALLA ROCCA” PER CELEBRARE IL 40° ANNIVERSARIO DEL 

PARCO DELL’ADAMELLO - E ALTRE ATTIVITA’ 

 

 
 

L'anno duemilaventitre, il giorno dieci del mese di Luglio alle ore 18:30, in Breno 
(BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore  X 

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE 
"VOCI DALLA ROCCA” PER CELEBRARE IL 40° ANNIVERSARIO DEL 

PARCO DELL’ADAMELLO - E ALTRE ATTIVITA’ 
  __________________________________________________________ 

  Su proposta dell'Assessore Alessandro Panteghini 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
PREMESSO e ricordato che la Comunità Montana è ente gestore del Parco 
dell’Adamello; 

 
EVIDENZIATO che nel 2023 ricorre il 40° anniversario dell’istituzione dell’area protetta 

(1983-2023); 
 
VISTA e RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 95 in data 

08/05/2023, recante “Approvazione del programma delle iniziative per celebrare il 40° 
anniversario del Parco dell’Adamello”; 

 
EVIDENZIATO che, nell’anno corrente, sono state/saranno organizzate attività ed 

eventi per festeggiare la ricorrenza e far conoscere e apprezzare ad abitanti e turisti le 
peculiarità del Parco dell’Adamello; 
 

PRESO ATTO che fra gli incontri inseriti nel programma, parte integrante della 
suddetta Deliberazione 95/2023, si trovano anche gli eventi pubblici dai titoli “La cura 

della casa comune” ed “Adamello. La montagna che dona”, in programma 
rispettivamente per i giorni 21.06.2023 e 25.06.2023 presso l’eremo di Bienno il 
primo e la piana del Gaver in Comune di Breno il secondo e che per la buona riuscita 

degli stessi erano previsti intermezzi cantati da cori locali ad arricchimento delle 
manifestazioni in programma - manifestazioni di carattere eminentemente 

istituzionale e che hanno previsto il libero accesso da parte del pubblico interessato; 
 
DATO ATTO che l’Associazione “Voci dalla Rocca”, su richiesta dell’Ente, ha partecipato 

e si è esibita in tali manifestazioni e tenuto conto cha la medesima possiede valide 
competenze artistiche e culturali che hanno permesso una buona riuscita degli eventi, 

oltre alla capacità di risoluzione di alcune problematiche organizzative sui siti di 
effettuazione delle manifestazioni; 
 

VISTA la nota acclarata al protocollo dell’Ente al n. 4840.IX.3 in data 04/05/2023 con 
la quale l’Associazione “Voci dalla Rocca”, con sede a Breno, in Via Sammaione, n. 5, 

richiede un contributo di € 1.700,00 finalizzato al rimborso delle spese sostenute dai 
coristi partecipanti alle prove e ad entrambe le manifestazioni, oltre che alla copertura 
dei costi logistici e degli allestimenti sonori temporanei finalizzati alla realizzazione dei 

suddetti eventi, come dettagliato nel documento sopracitato; 
 

VISTA altresì la nota acclarata al protocollo dell’Ente al n. 6075.II.17 in data 
05/06/2023 con la quale l’Associazione “Voci dalla Rocca”, con sede a Breno, in Via 
Sammaione, n. 5, richiede un contributo straordinario a copertura dei costi 

preventivati e stimati di € 24.000,00 per l’organizzazione di un palinsesto di eventi 
legati ai festeggiamenti connessi al 45° anno di fondazione del coro che comprendono 

anche trasferte al di fuori del territorio della Valle Camonica e tenuto conto che tale 
contributo è finalizzato al rimborso delle spese sostenute dai coristi partecipanti alle 



diverse manifestazioni, oltre che alla copertura dei costi logistici e degli allestimenti 
sonori temporanei finalizzati alla realizzazione dei suddetti eventi; 
 

RITENUTO di provvedere all’approvazione di un contributo a favore dell’Associazione 
“Voci dalla Rocca”, rispettivamente dell’importo: 

1. di € 1.700,00 da destinare a rimborso delle spese sostenute per la 
partecipazione alle esibizioni di cui sopra nell’ambito delle iniziative di cui al 
40° anniversario dall’istituzione del Parco dell’Adamello; 

2. di € 5.000,00 da destinare a copertura dei costi preventivati e stimati di € 
24.000,00 per l’organizzazione di un palinsesto di eventi legati ai 

festeggiamenti connessi al 45° anno di fondazione del coro; 
 
PRESO ATTO che nel bilancio 2023 dell’Ente, parte Spesa, sono appostate le risorse 

per poter imputare la somma del contributo proposto; 
 

VISTO il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari 
(art. 12 legge 07/08/1990 n° 241)”, approvato dall’Assemblea dell’Ente con 
Deliberazione n° 8 in data 18/07/1992, e in particolare l’art. 24 “Interventi 

straordinari”; 
 

ACCERTATO che l’intervento in oggetto presenta i requisiti di straordinarietà, non 
ricorrenza, interesse generale della comunità, previsti dal suddetto articolo 24 del 

Regolamento; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
 
1. di ritenere ammissibile per le ragioni indicate nel preambolo del presente atto, la 

richiesta di contributo presentata dall’Associazione “Voci dalla Rocca” di Breno, 
rispettivamente: 

  nella misura di € 1.700,00, da destinare alla copertura delle spese relative alle 
esibizioni in data 21.06.2023 e 25.06.2023, inserite nel programma di iniziative 
per celebrare il 40° anniversario del Parco dell’Adamello; 

 nella misura di € 5.000,00, da destinare alla copertura delle spese relative al 
palinsesto di esibizioni inserite nel programma di iniziative per celebrare il 45 ° 

anniversario di fondazione dello stesso coro; 
 

2. di assegnare a tale scopo all’Associazione “Voci dalla Rocca” un contributo 

straordinario di € 6.700,00; 
 

3. di dare atto che la spesa trova copertura come segue nel bilancio dell’Ente come 
da impegno di spesa assunto dai competenti Responsabile di Servizio che viene 
allegato al presente provvedimento: 

 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0401001 

Creditore Associazione Voci dalla Rocca 

Codice fiscale 81007470172 



Oggetto/Causale 
Programma per celebrare il 40° anniversario del 

Parco dell’Adamello – Esibizioni cori locali 

Importo € 1.700,00 

Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0401001 

Creditore Associazione Voci dalla Rocca 

Codice fiscale 81007470172 

Oggetto/Causale 
Programma per celebrare il 45° anniversario di 

fondazione del coro 

Importo € 5.000,00 

 

4. di dare atto che la spesa di € 6.700,00, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), troverà imputazione rispettivamente come segue: 
 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2023 1.04.04.01.001 

1786/0 
Contributi L. 241/90 art. 12 - 

Parco dell'Adamello - 
trasferimenti ad associazioni 

€ 1.700,00 

2023 1.04.04.01.001 

1512/2 
Fondo a disposizione Consiglio 

Direttivo per interventi 
vari/spese straordinarie 

€ 5.000,00 

 
5. di demandare ai Responsabili dei competenti Servizi dell’Ente tutti gli adempimenti 

conseguenti al presente atto e finalizzati al buon esito delle azioni approvate; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

Stato entro 120 gg. 
 

7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 

 

 
 

*** 
 
  

 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


